8) Die Fortsetzung dieser Stelle findet sich oben (298. S.). Die auf Saint-Denis bezüglichen Zeilen lieferte zuerst [1813] Docen in Aretin's Beiträgen IX. 1189.; doch ist das dortige Citat „Bl. 171.“ in „189. Bl.“ zu verändern, weil damals die mannheimer Hs. noch falsch beziffert war. — Späterhin (1833) theilte Lachmann obige Stelle in der Vorrede seines Wolfram v. E. mit (xl. S. der 2. Ausg.), wo auch Otto der Bogener erwähnt und urkundlich nachgewiesen ward.

## 13. §. Auftreten des Bogener's. 1237 u. 1246.

1. Otto der Bogener, Bürger zu Augsburg, und Lehensträger des Grafen Gotfrid von Hohenlohe, tritt zuerst am 6. Horn. 1237 [nicht 1137, wie dort steht] urkundlich auf, nämlich in einem Bestätigungs-Briefe des Bischoffes Siboto zu Augsburg, ausgefertigt daselbst bei Sankt-Ulrich, und die Schenkung gewisser Güter zu Sibenaich [Sibnach, Edgs. Dürkheim] durch den jungen Manigold v. Sibenaich und dessen Angehörige an die Abtei Steingaden [Steingaden, Edgs. Schongau] betreffend.

Sieh: „Monumenta Steingadenia; Diplomatarium miscellum,“ xxxiv. Nr., abgedruckt in:

Monumenta boica, vol. vi. (Monachii. 1766. 4.), 522. u. 523. S.

Hier erscheint Otto Boginär als der letzte von 13 Zeugen [523. S.]; er war also weder ein Geistlicher, noch ein Ritter, sondern ein einfacher Bürger, vielleicht Das, was sein Name bezeichnet, nämlich ein — Bogenmacher. Feste Zunamen waren damals noch nicht üblich. Vergl. Regest. boic. II. 256.

Ann. Dieses Auftreten des Bogener's erfuhr ich nicht etwa unlängst [1854] durch Haupt, sondern bereits im J. 1843, als ich dem damaligen Sekretäre des k. Reichsarchives ein Register der Monumenta boica beim Abdrucke berichtigten half.

2. Gotfrid von Hohenlohe leihet Otto dem Bogener, Bürger zu Augsburg, eine Hofstatt daselbst, und bedingt sich dafür einen gewissen jährlichen Zins. 1246, 29. Aug.

In nomine patris et filii et spiritus sancti. Amen.

**Gotfridus de Hohenlo** <sup>1)</sup> omnibus in <sup>2)</sup> perpetuum. Equum et idoneum esse censemus, ut devotionis affec-

tus cuiuslibet virtutis non debeat premio carere, ne pia mens in studiis suis remiffior fiat, dum sibi pro meritis non respondeatur.

Hac igitur intentione, ut Ottonis Bogenarii, dilecti fidelis nostri, civis Augustensis, nobis exhibite fides et devotio non tepefcent, suis meritis liberaliter occurrere cupientes, aream<sup>3)</sup> nostram, apud antiquam portam civitatis sitam in Augusta, quam a domino Ulrico de Porta,<sup>4)</sup> filio quondam Ebonis de Porta, cum omnibus pertinentiis suis comparavimus, sibi et Selindi, uxori sue, et omnibus heredibus et successoribus ipsorum, presente domino nostro Cunrado, illustri Romanorum in regem electo, liberaliter concessimus, cum omni iure, sicut eam emimus, pro censu annuo, duabus caligis<sup>5)</sup> videlicet de fageto<sup>6)</sup>, quas nobis in recognitionem singulis annis solvent, a nobis et heredibus, sive ceteris successoribus nostris, hereditario iure perpetuo possidendam; Eo duntaxat iure nobis et nostris heredibus in prefata area reservato, quod per dictum Ottonem et suos heredes vinum nostrum, quod in Augustam duxerimus transmittendum, in uno cellario eiusdem aree reservetur, quo dum de vino ipso nostrum commodum ordinetur, et, si personaliter Augustam pervenerimus, vel heredes nostri, hospitium nostrum erit in domo, quam super aream duxerint\*) construendam<sup>7)</sup>: in testimonium, quod eadem area in feodo possideatur a nobis et nostris successoribus in futurum.

Preterea idem Otto et sui heredes liberam facultatem habebunt, si necessitas ipsis ingruerit, vendendi dictam aream, et omnia super edificata, suo concivi vel cuilibet alteri, secundum ius commune civitatis Augustensis, quod vulgariter dicitur burchrecht<sup>8)</sup>, videlicet die ante<sup>9)</sup> annuatim in festo sancti Michaëlis.

Ut autem affectuosa et liberalis nostra concessio a nobis et successoribus nostris stabilis maneat et inconvulsa, notam eam facimus, et protestamur universis, tam posteris quam modernis, presentes literas inspecturis, et eas in argumentum memorie certioris sub testimonio subscriptorum, qui testes sunt eiusdem concessionis nostre, videlicet

- comes Fridericus de Zolre,  
 " " Ludewicus de Spizenberch; —  
 dominus Eberhardus de Eberstain,  
 " " Hainricus de Nifen,  
 5. " " Ulricus de Gundolvingen,  
 " " Craft de Bockesberg,  
 " " Wolfradus de Kruthain<sup>10</sup>),  
 " " Cunradus Kroph,  
 " " Waltherus, pincerna de Limpurch,  
 10. " " Cunradus, " " " Klingenburch,  
 " " Liupoldus, magister coquine de Roten-  
 burch,  
 " " Hawardus,  
 " " Fridericus Rindesmul,  
 " " Siboto Tanhufer,  
 15. " " Liupoldus Tanhufer,  
 " " Engelhardus de Tapfhain,  
 " " Hainricus Gula [d. s. Fráz, 283. C.], ad-  
 vocatus Augustensis,  
 " " Ulricus de Zufmegge,  
 " " Eberhardus de Richen,  
 20. " " Berhtoldus de Bobingen,  
 " " Albertus de Mendechingen,  
 " " Oswaldus,  
 " " Hainricus, notarius de Hohenloch; —  
 magister Albertus phificus, et Cunradus filius  
 suus,

25. Cunradus Cervus,  
 Siboto Cervus,  
 Liupoldus Cervus,  
 Wernherus Cancellarius,  
 Hainricus Schongower,
30. Cunradus Barba,  
 Ulricus, filius suus,  
 Hainricus de Wilhain,  
 Hainricus Notkoff,  
 Berhtoldus Falman,
35. Berhtoldus Barrarius,  
 Wernherus Briwe, et Berhtoldus filius suus,  
 Cunradus Sparrarius,  
 Gerboldus Spehenmugge,  
 Sifridus Surdus,
40. Hainricus Wizzenhorner,  
 Rudolfus Hirnlinus,  
 Cunradus Hirnlinus<sup>11)</sup>,  
 Hainricus Hirnlinus,  
 Hainricus de Winzenburch,
45. Cunradus Nagelin,  
 Ulricus Hottinger,  
 Eberhardus, filius suus,  
 Hainricus Welfer,  
 Albertus Zufmerhufer,
50. Hermannus Tuchelinus,  
 Hainricus Notifen,  
 Liupoldus Schroter, et alii quam plures,  
 cum figillo nostro et civitatis Auguftenfis fe-  
 cimur roborari.

Acta sunt hec in civitate Auguſta, in domo pre-  
 dicta, anno dominice incarnationis milleſimo, ducenteſi-  
 mo, quadrageſimo ſexto [1246], quarto kal. Septem-  
 bris [29. Aug.], quarta indictione<sup>12)</sup>.